perfectiorem nondum consecuta; atque ideo hæc post sponsam et filiam, hoc est, post perfectiorem, secunda Deo adducitur.

Αἱ πλησίον αὐτῆς ἐπερεχθήσονται. Αἱ καὶ δὲ βίῳ καὶ δόγμασιν ἐγγίζουσαι τῇ νόμφῃ καὶ θυγατρὶ, καὶ μικρὸν ταύτης ἀπολειπόμεναι.

Ἐπερεχθήσονται ἐν σύμφροσύνῃ. καὶ ἀγαλλιάσονται. Φησὶν ὁ ἀπόστολος Παῦλος· Ὁλίψιν τῇ σαρκὶ ἔξουσιν αἱ γαμούμεναι, δηλαδὴ μεριμνῶσαι περὶ τοῦ ἀνδρός, περὶ τέκνων, περὶ οἰκετῶν, περὶ τῆς οἰκίας, καὶ τῶν τοιούτων· ὧν τῆς φροντίδος ἢ παρ-

Per vultum seu [si ita mavis reddi] per faciem, ipsam caput intelligit. Caput autem congregationis, atque Ecclesiae fidelium, Christus est, quem deprecabuntur, hoc est, cui supplicationes ferent, vel, quem honorabunt (ut reddit Theodotio) reges et duces. Quod si principes eum honorabunt, multo magis etiam populi eis subditi. Et alter: Vultus, seu (ut diximus) facies Ecclesiae, sacerdotes dici possunt, quos ipsi etiam reges honorabunt, tan-

VERS. 14. *Omnis gloria filiae Regis ab intus.* Ne fortasse aliquis existimaret, quod Propheta in præcedentibus de vestimentis ac pulchritudine corporis loqueretur, auditorum mentes nunc erigit, ut non sensibilia hic a se tradi putent, sed intellectualia quædam et spiritu plena, dum dicit quod omnis decor, elegantia atque ornatus reginæ est in ejus anima. Rationalem enim pulchritudinem Deus diligit, ornatumque et stolam non auro, sed virtute insignem.

In *simbriis aureis circumamicta varietate.* Superius quidem dixit in *vestitu*, modo autem in *simbriis*, hoc est, in zonis. Unde aliqui in *cingulis* transtulerunt, a quibus *simbriæ* quædam dependent. Per zonam vero, temperantiam aut modestiam intelliges, quæ concupiscibilem animæ partem coerct, a qua multæ aliæ dependent virtutes. Nam qui concupiscentiam temperantiæ zona refrnaverit, præclara alia etiam multa peraget. Alii vero per *simbrias* simpliciter, multiplicem virtutum, aut spiritualium donorum varietatem intelligunt.

VERS. 15. *Adducuntur Regi virgines post eam.* Virginitatem quidem introducendam prædicat, sed non statim ab initio congregationis fidelium, atque ideo dicit: *Post eam*, hoc est, aliquanto post tempore. Verum ubi stabilita est Ecclesia, multæ virgines per apostolorum doctrinam Christo allatæ sunt. Quidam per sponsam et filiam, omnem animam intelligunt, quæ summa benevolentia familiaritate Christo conjuncta sit, ac majori prædita perfectione. Per virginem vero, illam quæ ab affectibus quidem carnis munda sit, sed integram perfectiorem, hoc est, post sponsam et filiam, hoc est, post perfectiorem, secunda Deo adducitur.

VERS. 16. *Adducuntur in lætitia et exultatione.* Docuit enim nos Paulus<sup>22-24</sup>, quod mulieres quæ matrimonium virginitati præponentes nupserint, afflictionem habituræ sunt, sollicitæ nimirum de viro, de liberis, de servis, de domo, deque tota re familiari:

<sup>22-24</sup> I Cor. vii, 28 seqq.

#### Variæ lectiones.

(62) Αἱ Ψυχικόν.

(63) Αἱ. Ἀναγωγικῶς δὲ· Ὅσοι ἀν τὴν παρθενίαν ἀγαπήσωσιν, μιμούνται τρῶπον τινὰ τὴν θεοτόκον, κατακολουθοῦσαι δηλαδὴ αὐτῇ διὰ τῆς μιμήσεως·

ὥστε κατ' αὐτὸ δὴ τὴ παρθενεύειν, εἴεν ἀν μητέρες Χριστοῦ. Φησὶ γὰρ ὁ ἐν θεολογίαις μέγας Γρηγόριος· Χριστὸς ἐκ Παρθένου· γυναίκα, παρθενεύετε, ἵνα Χριστοῦ γένησθε μητέρες.

quibus sollicitudinibus hæc virgines immunes sunt, cum ad unicum et cœlestem Sponsum solum spectantes, spiritualiter oblectentur,

*Ducentur in templum Regis.* Vel quia virginum ordines in Ecclesia statuentur : vel per templum, cœlestem regiam intelligit, ad quam virgines adducentur ab angelis.

**VERS. 17.** *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii.* Hæc ad Ecclesiam fidelium dicta sunt : quam quia jusserat Propheta a patria domo discedere, consolatur nunc dicens, quod filii ejus, fideles nimirum, qui per baptismum regenerandi erant, nascentur loco parentum ejus, atque in eorum sufficientur dignitatem ; episcopique ac custodes hominum, et Ecclesiarum præsidēs in toto orbe constituentur : quod in sequentibus etiam magis explicat dicens :

*Constitues eos principes super omnem terram.* Ad Christum sermonem habet, cujus parentes seu patres ex materno genere, Abraham fuit, ac cæteri patriarchæ et prophetæ ; filii vero apostoli, quod in dignitatem parentum Christi suffecti sunt ; effecti nimirum et ipsi patriarchæ, ac plurimarum gentium patres, quos per baptismum sibi genuerunt : qui etiam digni habiti sunt, ut spiritus gratiam reciperent, utque veluti eximii quidam duces in univsum orbem terrarum mitterentur. *Euntes enim, inquit, docete omnes gentes* ; nec tantummodo dum viverent principatum hunc retinuerunt, sed etiam post mortem. Eorum enim præceptis ac monitis, ubique gentium fideles obtemperant, atque ab eis diriguntur. Ostendant itaque Judæi, quoniam eorum filii imperaverint aliquando toti terræ : cum ipsi potius universo nunc orbi serviant.

**VERS. 18.** *Memor ero nominis tui in omni generatione et generatione.* Hoc ex persona Ecclesiæ dictum est, postquam tam præclaris donis digna est habita. Repetitio autem illa generationis, perpetuam prolem ac successionem, significat ; et sane semper Christi memor fuit Ecclesia, cujus nomine insignita mirum in modum gloriatur.